INDICAÇÃO Nº 49/2026

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal,

com cópia a senhora Anamélia Souza Pereira Rosa, Secretaria Municipal de

Governo, solicitando a revitalização completa e a instalação de playground na

Praça São Jerônimo “Adília Ribeiro de Souza”, localizada no bairro São

Jerônimo, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a praça necessita de melhorias estruturais e paisagísticas,

incluindo recuperação do pavimento, modernização da iluminação pública, instalação

de mobiliário urbano adequado (bancos, lixeiras, pergolados), acessibilidade para

pessoas com deficiência, revitalização das áreas verdes e criação de espaços de lazer

para crianças e idosos. A falta de manutenção compromete a segurança, o conforto e o

pleno uso do espaço pela população.

A proposta de revitalização visa proporcionar um ambiente mais

seguro, inclusivo e agradável, incentivando a convivência social, o fortalecimento da

fé e das tradições locais, além de contribuir para a valorização do patrimônio histórico

e religioso do município. A melhoria da infraestrutura também estimula a ocupação

positiva do espaço público, reduzindo situações de vandalismo e aumentando a

sensação de segurança.

Além do impacto social, a revitalização pode impulsionar o turismo

religioso e cultural, movimentando o comércio local e fortalecendo a identidade da

comunidade. Investir na Praça da Capela São Jerônimo é investir na qualidade de vida

da população, na preservação da história e no desenvolvimento urbano sustentável de

Aparecida do Taboado.

Diante disso, encaminho esta solicitação para que Vossa Excelência

viabilize esse serviço e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município,

afim de garantir o acesso seguro a todos, nesta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS,

13 de fevereiro de 2026.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA